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     UBND TỈNH HÒA BÌNH  

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO  

   CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

    Số:           /KH-SGD&ĐT          Hòa Bình, ngày        tháng  3   năm 2024 

 

      KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021  

của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về “đẩy mạnh 

học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2024 

 

Thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp 

tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh 

học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; 

Thực hiện Kế hoạch số 232-KH/TU ngày 26/02/2024 của Tỉnh ủy Hòa Bình 

về triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về 

tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy 

mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024; 

Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Kết luận số 

01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-

CT/TW về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu 

quả Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị; Kế hoạch số 50-KH/TU, ngày 

16/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai thực hiện Kết luận số 01-

KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW 

về “đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; 

chuyên đề toàn khoá “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh 

phúc”; chuyên đề năm 2022, 2023 của tỉnh; nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng 

viên, công chức, viên chức về nội dung, giá trị, ý nghĩa to lớn của tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh; tạo chuyển biến toàn diện, sâu rộng hơn về ý thức, trách 

nhiệm tu dưỡng, rèn luyện, nâng cao đạo đức cách mạng; làm cho việc học tập, làm 

theo Bác, nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu trở thành nhu cầu 

tự thân, thường xuyên, là động lực, sức mạnh to lớn để toàn Đảng, toàn dân, toàn 

quân phát huy nội lực, vượt qua khó khăn, thách thức, thực hiện thắng lợi nghị quyết 

đại hội Đảng các cấp, Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng. 

- Tập trung cụ thể hoá, triển khai thực hiện có hiệu quả nội dung đột phá trong 

thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, Kết luận số 01-KL/TW; Kế hoạch số 50-KH/TU, 

ngày 16/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch số 125-KH/TU, ngày 

15/01/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kết luận số 841-KL/TU, ngày 07/4/2023 

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về sơ kết 5 năm triển khai thực hiện Kế hoạch số 125-
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KH/TU, ngày 15/01/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai khâu đột phá 

thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về “đẩy mạnh học tập và làm theo 

tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; xác định rõ nội dung công việc, cách 

thức, thời gian triển khai thực hiện; góp phần tạo động lực hoàn thành thắng lợi toàn 

diện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị. 

- Đẩy mạnh nội dung học tập, việc làm theo Bác gắn với thực hiện Nghị 

quyết, Kết luận Hội nghị Trung ương 4 khoá XI, khoá XII, khoá XIII về tăng cường 

xây dựng, chỉnh đốn Đảng, xây dựng hệ thống chính trị và các quy định về trách 

nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu, thủ trưởng cơ 

quan, đơn vị. Kịp thời, phát hiện, biểu dương, nhân rộng những điển hình tiên tiến 

trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; đấu tranh, 

phê phán, điều tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm các quy định của Đảng, 

Pháp luật của Nhà nước. 

- Phát huy vai trò, sức mạnh tổng hợp, đồng bộ của các cấp ủy Đảng, chính 

quyền, các đoàn thể, của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức; xây dựng hệ 

thống chính trị trong sạch, vững mạnh. 

2. Yêu cầu 

- Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện các nội dung Kết luận số 01-KL/TW 

của Bộ Chính trị, các văn bản chỉ đạo của Trung ương và Kế hoạch số 50 - KH/TU, 

ngày 16/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; chuyên đề toàn khoá “Học tập và làm 

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát 

vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc”; chuyên đề năm 2022, 2023 của tỉnh 

đảm bảo nghiêm túc, thiết thực, sáng tạo, phong phú cả về nội dung và hình thức; 

lựa chọn được các nội dung trọng tâm, trọng điểm, khâu đột phá phù hợp với thực tế 

của cơ quan, đơn vị. 

- Việc xây dựng chương trình, kế hoạch cụ thể hoá các nội dung, nhiệm vụ thực 

hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị; Kế hoạch số 50-KH/TU, ngày 16/9/2021 

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; chuyên đề toàn khoá; chuyên đề năm 2022, 2023 của 

tỉnh; phải gắn với thực hiện nghị quyết đại hội Đảng các cấp, Nghị quyết Đại hội XIII 

của Đảng; đảm bảo tiến độ, sát thực tiễn, chất lượng, hiệu quả. 

II. NỘI DUNG 

  1. Sơ kết 03 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ 

Chính trị; Kế hoạch số 50-KH/TU, ngày 16/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về 

triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về 

tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về “đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Khen thưởng các tập thể, cá nhân có nhiều 

thành tích trong học tập và làm theo Bác, triển khai thực hiện tốt Kết luận số 01-

KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị. 

  2. Tiếp tục triển khai thực hiện Giải thưởng sáng tác, quảng bá tác phẩm văn 

học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh” đợt 2 giai đoạn 2023-2025. Dự kiến tổng kết, trao giải vào dịp 

kỷ niệm 135 năm ngày sinh của Bác (ngày 19/5/2025). 
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  3. Tiếp tục đẩy mạnh việc tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức của cán 

bộ, đảng viên, công chức, viên chức và Nhân dân về mục đích, yêu cầu, nội dung của 

Kết luận số 841-KL/TU, ngày 07/4/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về sơ kết 5 năm 

thực hiện Kế hoạch số 125-KH/TU, ngày 15/01/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về 

triển khai khâu đột phá thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh 

học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, gắn với triển khai 

thực hiện Chuyên đề toàn khoá “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, 

hạnh phúc”; Chuyên đề năm 2022 về “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh về xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên thật sự tiên phong, gương 

mẫu, có đạo đức cách mạng trong sáng, bản lĩnh chính trị vững vàng, đủ năng lực 

đáp ứng yêu cầu trong giai đoạn hiện nay”; Chuyên đề năm 2023 “Học tập và làm 

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về dân chủ, phát huy quyền làm chủ 

của Nhân dân, tăng cường mối quan hệ mật thiết giữa Đảng và Nhân dân trong giai 

đoạn hiện nay”. Các cơ quan, đơn vị, người đứng đầu đơn vị tiếp tục lựa chọn khâu 

mấu chốt, điểm đột phá - những vấn đề căn cốt nhất trong nhiệm vụ phát triển 

GD&ĐT, công tác xây dựng đảng hoặc những điểm nghẽn, những vấn đề hạn chế, yếu 

kém kéo dài, gây bức xúc trong Nhân dân để xây dựng chương trình, kế hoạch thực 

hiện. 

  4. Thực hiện có hiệu quả công tác kiểm tra, thanh tra, giám sát; kết hợp chặt 

chẽ giữa kiểm tra thường xuyên với kiểm tra đột xuất; kiểm tra, giám sát thực hiện 

Kết luận số 01-KL/TW gắn với thực hiện Nghị quyết, Kết luận Hội nghị Trung 

ương 4 khóa XII, khóa XIII về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và các quy định về nêu 

gương của cán bộ, đảng viên. Đẩy mạnh thực hiện hiệu quả công tác đấu tranh 

phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí. Tăng cường công tác 

tiếp công dân, tiếp xúc đối thoại với người dân và doanh nghiệp, của người đứng 

đầu cấp ủy và cơ quan quản lý Nhà nước các cấp để nắm bắt cụ thể, kịp thời và giải 

quyết hiệu quả các vụ việc khiếu nại, tố cáo của công dân; đẩy mạnh việc rà soát, 

giải quyết theo thẩm quyền các kiến nghị còn tồn đọng, các vấn đề bức xúc, ý kiến 

kiến nghị của cử tri địa phương. 

  5. Đẩy mạnh công tác phát hiện, xây dựng, giới thiệu, biểu dương, khen thưởng 

kịp thời các mô hình, gương điển hình tiên tiến trong thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, 

ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ 

Chính trị về “đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh”; Tích cực động viên cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức nhiệt tình hưởng 

ứng Giải thưởng sáng tác, quảng bá các tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ 

đề  “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” giai đoạn 2023 

-2025 và tham gia triển lãm “Các tấm gương bình dị mà cao quý” hằng năm do Ban 

Tuyên giáo Trung ương phát động. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Việc lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ 

Chính trị và các văn bản chỉ đạo của trung ương, của tỉnh về việc học tập và làm theo 

tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh do lãnh đạo đơn vị, trực tiếp là người 

đứng đầu đơn vị chỉ đạo. 
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2. Căn cứ Kết luận số 01-KL/TW và Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, các 

cơ quan, đơn vị xây dựng chương trình, kế hoạch tổ chức thực hiện việc học tập và làm 

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, chuyên đề toàn khoá, chuyên đề năm 

2022, năm 2023 của tỉnh đảm bảo thiết thực, hiệu quả.  

3. Các cơ quan, đơn vị đẩy mạnh đổi mới phương pháp, phong cách, lề lối làm 

việc theo hướng khoa học, dân chủ, gần dân, sát dân, vì dân, bám sát thực tiễn, chịu 

khó học hỏi, nói đi đôi với làm. Tiếp tục phát huy vai trò, trách nhiệm nêu gương của 

cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu, trước hết là các đồng chí trong cấp ủy các 

cấp với phương châm “trên trước, dưới sau”, “trong trước, ngoài sau”, “đảng viên đi 

trước, làng nước theo sau”. Chỉ đạo tiếp tục xây dựng, hoàn thiện và thực hiện tốt các 

chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp, đạo đức công vụ theo phương châm “sát chức năng, 

nhiệm vụ, ngắn gọn, dễ nhớ, dễ thực hiện”. Đồng thời, tổ chức cho cán bộ, đảng viên, 

công chức, viên chức đăng ký, cam kết, xây dựng kế hoạch tu dưỡng rèn luyện, phấn 

đấu, gắn với chức trách, nhiệm vụ được giao, đảm bảo cụ thể, thiết thực, dễ thực hiện, 

dễ kiểm tra, đánh giá, coi đó là công việc tự giác, thường xuyên; cuối năm báo cáo kết 

quả thực hiện với đơn vị và làm cơ sở để đánh giá, xếp loại. Lấy kết quả công việc, sự 

hài lòng và tín nhiệm của Nhân dân làm tiêu chí quan trọng để đánh giá chất lượng tổ 

chức bộ máy và chất lượng cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong các cơ quan, 

đơn vị. 

4. Giao Phòng Giáo dục Mầm non và Giáo dục Tiểu học, Giáo dục Trung 

học, Chính trị tư tưởng- Giáo dục Thường xuyên, chuyên nghiệp. 

- Chỉ đạo đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh; thực hiện hiệu quả việc 

tích hợp, lồng ghép nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh trong các chương trình môn học và hoạt động giáo dục phù hợp với 

các cấp học theo quy định. 

- Tiến hành sơ kết 5 năm sử dụng Bộ tài liệu “Bác Hồ và những bài học về 

đạo đức, lối sống dành cho học sinh” trong các nhà trường thuộc hệ thống giáo dục 

quốc dân theo kế hoạch của Bộ Giáo dục và Đào tạo; báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy (qua Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy) trước tháng 12 năm 2024.  

- Chỉ đạo, hướng dẫn Trường Cao đẳng Sư phạm Hòa Bình tổ chức giới 

thiệu chuyên đề toàn khoá, chuyên đề hằng năm cho sinh viên trong Tuần sinh hoạt 

công dân đầu khoá. Thời gian thực hiện: Từ tháng 9 đến tháng 10 hằng năm. 

- Chỉ đạo các đơn vị, trường học tích cực tham gia cuộc thi viết, thi trắc 

nghiệm về chủ đề “Tuổi trẻ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh” hằng năm, tham gia Giải thưởng sáng tác, quảng bá các tác phẩm văn 

học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề  “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh” 

5. Giao Văn phòng Sở đẩy mạnh tuyên truyền những nội dung cơ bản của tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, nội dung chuyên đề toàn khoá, chuyên đề 

năm 2022, năm 2023 của tỉnh, những mô hình hay, cách làm hiệu quả, điển hình tiên 

tiến ở các đơn vị và của ngành. Tham mưu với Lãnh đạo Sở chỉ đạo tổ chức tuyên 

truyền, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện việc học tập và làm theo tư 
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tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, Chuyên đề toàn khoá, Chuyên đề năm 

2022, 2023 gắn với tình hình, nhiệm vụ cụ thể của đơn vị, của ngành. Là đầu mối, 

theo dõi, hướng dẫn thực hiện báo cáo hằng năm, sơ kết, tổng kết; tổng hợp báo 

cáo hằng năm, báo cáo sơ kết, tổng kết báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh. 

Các đơn vị tổ chức quán triệt và thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này. Trong 

quá trình thực hiện, nếu có vấn đề phát sinh thông tin kịp thời với Văn phòng Sở để 

tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo Sở. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 

18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về đẩy 

mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024 

của Sở Giáo dục và Đào tạo./. 

 

 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh; 

- Các phòng CN,CM,NV Sở; 

- Các đơn vị, trường học; 

- GĐ, các Phó GĐ; 

- Website ngành; 

- Lưu: VT, VP, NTO (8). 

                             GIÁM ĐỐC 

  

 

 

                           

                 

                          Bùi Thị Kim Tuyến 
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